wen b

REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

03941708 .
e —

iy
x|
AN

PROCES -VERBAL Nr. 11
din 26 decembrie 2025

al sedintei extraordinare

a Consiliului oriasenesc Codru

Total membrii ai Consiliului ordsenesc Codru _23 , din ei prezenti _23

absenti: motivat ; nemotivat
Invitati
"> “Présedinte al sedintei Igor Rotaru
RERR ]
retar.al sedintei Ruslan Cazacu

ORDINEA DE ZI:

Iz ”Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar i impozitului pe
bunurile imobiliare pentru anul 2026”;

2. ”Cu privire la aprobarea si punerea in aplicare a taxelor locale pentru
anul 2026”;

3. ”Cu privire la raportarea institutiei de Tnvatamint prescolar, Gradinita
de copii nr.194, or.Codru la categoria institutiei pentru anul 2026”;

4, ,,Cu privire la aprobarea bugetului oragului Codru pentru anul 2026 in
prima lectura”;

9 “Cu privire la aprobarea bugetului oragului Codru  pentru anul 2026

in lectura a doua”.

Subiecte, propuse suplimentar pe ordinea de zi
a sedintei extraordinare a Consiliului or. Codru din 26 decembrie 2025:

jix "Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Jubiliara (nr.cadastral 0131.124 si instrdinarea surplusului de teren
dlui ¢

2. ”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din

1


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


str.lzvoarelor (nr.cadastral 0131.130 ) si instrainarea surplusului de teren

L0y canSg

"3 »Cu privire’Ia modificarea planului cadastral al terenului din str-la 2
Sitarului (nr.cadastral 0131.133/ ) si instrdinarea surplusului de teren dlui
4.  7Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Schinoasa-Deal nr (nr.cadastral 0131.134 ) si Instrdinarea surplusului

de teren dnei _ :
> ”Cu privire la examinarea cererii nr.514/2024 din 12.12.2024, depusa
de SRL,,Soft Logistic™’;

6. ”Cu privire la modificarea pct.9 al Regulamentului privind constituirea
si functionarea Consiliului orasenesc Codru, municipiului Chiginau”;
T ”Cu privire la delegarea imputernicirilor in vederea reprezentarii

intereselor Consiliului or. Codru in instantele nationale de judecata si in proceduri
de executare, pentru perioada 01 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026”.

In legdtura cu refuzul primarului or. Codru de a participa la sedintd, aceasta
a fost deschisa de secretarul consiliului local, dl Ruslan Cazacu.

AU LUAT CUVANTUL:

DI Ruslan Cazacu, secretar al Consiliului orasului Codru — Mult Stimata
asistenta!

in conformitate cu art.16 alin.(5) din Legea privind administratia publica
locald nr.436-XVI din 28.12.2006, prin Instiintarea consilierilor locali din data de
22.12.2025 cu privire la convocarea sedintei extraordinare a Consiliului or. Codru a
fost convocatd sedinta de astazi.

La moment, la sedintd sunt prezenti 22 consilieri ai Consiliului orasului
Codru.

Potrivit prevederilor art.19 alin.(2) din Legea privind administratia publica
locala sedinta este deliberativa daca la ea participa majoritatea consilierilor alesi.

Ce pareri sunt privitor la deschiderea sedintei? S-a decis de a incepe sedinfa.

- Pentru onorarea Drapelului Republicii Moldova, Drapelului municipiului
Chiginau si Drapelului orasului Codru, rog sa va ridicati (Onorarea drapelului RM,
Drapelului municipiului Chiginau, Drapelului orasului Codru!).

- Va rog sa luati loc.

In sali de sedinte a intrat consilierul local, dl. Alexandru Ciugureanu. La
sedinta sunt prezenti 23 consilieri.

- In conformitate cu art.16 alin.(7) din Legea R.M. nr436-XVI din
28.12.2006 privind administratia publica locala, pentru lucrarile sedintei consiliului


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


local este necesar de ales un presedinte al sedintei, prin vot deschis, cu majorr
voturilor consilierilor prezenti la sedinta”.

S-au propus candidatura dlui Igor Rotaru.
S-a pus la vot candidatura dlui Igor Rotaru.

S-A VOTAT:
“Pentru — 23”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 0”

In rezultatul votdrii, in calitate de presedinte al sedintei consiliului local din
26 decembrie 2025, a fost ales dl Igor Rotaru. Presedintele ales ocupa locul in
prezidiul de lucru.

- “In conformitate cu art.20 alin.(1) din Legea privind administratia publicd
locald nr.436-XVI din 28.12.2006, este necesar de a desemna un consilier, care va
semna deciziile consiliului in cazul in care pregsedintele ales al sedinte1 de astazi se
va afla In imposibilitatea de a le semna”.

S-a propus candidatura dnei Galina Comendant.
Se pune la vot candidatura dnei Galina Comendant.

S-A VOTAT:
“Pentru — 22”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 1”

In rezultatul votarii, a fost aleasd dna Galina Comendant.

AU LUAT CUVANTUL:

DI Igor Rotaru, presedinte al sedintei - a propus sa fie votat regulamentul
de lucru al sedintei consiliului local din data de 26.12.2025. Cu votul a 23
consilieri prezenti in sala, s-a aprobat regulamentul de lucru al sedintei consiliului
local din data de 26.12.2025, cu durata sedingei de 1 (una) ora, 2 (doud) minute
pentru luarea de cuvant si 2 minute pentru replica.

S-A VOTAT:
“Pentru —23”; “Contra — 0”’; “S-au abtinut — 0”

- a Intrebat, daca sunt propuneri cu privire la modificarea ordinei de zi.

Pe ordinea de zi au fost inaintate urmatoarele propuneri:
Propunerea presedintelui al sedintei, a dlui Igor Rotaru privind includerea
suplimentara a urmatoarelor subiecte:

1) a subiectului cu nr.11/6 - ”Cu privire la modificarea planului cadastral al
terenului din str.Jubiliard (nr.cadastral 0131.124, ) si Instrainarea
surplusului de teren dlui s


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


2) a subiectului cu nr.11/7 - ”Cu privire la modificarea planului cadastr:
terenului din strlzvoarelor (nrcadastral 0131130 ) si instrdine
surplusului de teren dnei 1

3) a subiectului cu nr.11/8 - ”Cu privire la modificarea planului cadastral al

terenului din str-la 2 Sitarului (nr.cadastral 0131.133 ) si
instrainarea surplusului de teren dlui s

4) a subiectului cu nr.11/9 - ”Cu privire la modificarea planului cadastral al
terenului din str.Schinoasa-Deal (nr.cadastral 0131.134.  si

instrainarea surplusului de teren dnei _ :

5) a subiectului cu nr.11/10 - ”Cu privire la examinarea cererii nr.514/2024 din
12.12.2024, depusa de SRL,,Soft Logistic™”;

6) a subiectului cu nrll/11 - ”Cu privire la modificarea pct.9 al
Regulamentului privind constituirea si functionarea Consiliului ordgenesc
Codru, municipiului Chiginau”;

7) a subiectului cu nr.11/12 - ”Cu privire la delegarea imputernicirilor in
vederea reprezentdrii intereselor Consiliului or. Codru in instantele nationale

de judecata si in proceduri de executare, pentru perioada 01 ianuarie 2026 -
31 decembrie 2026”.

S-A VOTAT:
“Pentru —20”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 3”

S-a pus la vot intreaga ordine de zi.

In rezultatul votarii s-a aprobat urmdtoarea ordine de zi:

1 ”Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar §i impozitului pe
bunurile imobiliare pentru anul 2026”;

.8 ”Cu privire la aprobarea si punerea in aplicare a taxelor locale pentru
anul 2026”;

3. ”Cu privire la raportarea institutiei de invatamint prescolar, Gradinita
de copii nr.194, or.Codru la categoria institutiei pentru anul 2026”;

4. ”Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in
prima lectura”;

> ”Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in
lectura a doua”.

6. ”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Jubiliara (nr.cadastral 0131.124 ) si instrdinarea surplusului de teren
dlui 3

il ”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Izvoarelor (nr.cadastral 0131.130° ) si instrdinarea surplusului de teren dnei

8. ”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str-la 2
Sitarului (nr.cadastral 0131.133 ) si instrdinarea surplusului de teren dlui

k]



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


9. ”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului v
str.Schinoasa-Deal (nr.cadastral 0131.134. ) si instrdinarea surplus\$
de teren dnei [«

10.  ”Cu privire la examinarea cererii nr.514/2024 din 12.12.2024, depusa
de SRL,,Soft Logistic™”’;

11.  ”Cu privire la modificarea pct.9 al Regulamentului privind constituirea
s1 functionarea Consiliului ordsenesc Codru, municipiului Chisinau”;

12.  ”Cu privire la delegarea Imputernicirilor in vederea reprezentarii
intereselor Consiliului or. Codru in instantele nationale de judecatd i in proceduri
de executare, pentru perioada 01 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026”.

S-A VOTAT:
“Pentru —23”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

S-a anuntat trecerea la etapa examinarii subiectelor de pe ordinea de zi.

1. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar si impozitului pe bunurile
imobiliare pentru anul 2026

Raportor: Galina Comendant, consilier local, presedinta a Comisiei pentru
buget, activitdfi economico-financiare si social-culturale, Invatamint si protectie
sociala - a relatat ca proiectul a fost examinat in cadrul comisiei pentru buget si a
fost aprobat pozitiv, fara nicio schimbare.

S-A DECIS (decizia nr. 11/1):

in temeiul art.280 din Legea Republicii Moldova nr.1163 din 24.04.1997
,»Codul fiscal”, anexele nr.1, 2 din Legea Republicii Moldova nr.1056 din
16.06.2000 Pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal”, art.14
alin.(1), (2), lit.a) , art.19, alin.(4) din Legea Republicii Moldova nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald” Consiliul orasului Codru
DECIDE:

1. Se aproba cotele impozitului funciar si impozitul pe bunurile imobiliare pe
anul 2026, conform anexei.

2. Secretarul Consiliului orasului Codru va asigura aducerea la cunostinta
publica a prezentei decizii si a anexelor la decizie, prin intermediul paginii
oficiale a Primariei.

3. Controlul prezentei decizii se pune in sarcina Primarului orasului Codru si
Comisiei pentru buget, finante, economie i reforme a Consiliului local.

S-A VOTAT:
“Pentru — 21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 2”



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Din sala de sedinta a iesit consilierul local, dl. Sergiu Gorincioi. La se
sunt prezenti 22 consilieri.

2. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la aprobarea si punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul 2026”

S-A DECIS (decizia nr. 11/2):

In temeiul art.289,297 din Legea Republicii Moldova nr.1163 din
24.04.1997 ,,Codul fiscal”, Legea Republicii Moldova nr.94 din 01.04.2004
“Pentru punerea in aplicare a titlului VII al Codului fiscal”, Legii nr.231 din
23.09.2010 ”Cu privire la comertul interior”, art.14 alin.(1), (2), lit.a) din Legea
Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica
locala” Consiliul orasului Codru DECIDE:

1. Se aproba taxele locale ce vor fi incasate in bugetul local pe anul 2026,
conform anexelor nr.1 si nr.2.

2. Secretarul Consiliului oragului Codru va asigura aducerea la cunostinta
publica a prezentei decizii, prin intermediul paginii oficiale a Primdriei.

3. Controlul prezentei decizii se pune in sarcina Primarului orasului Codru si
Comisiei pentru buget, finante, economie si reforme a Consiliului local.

S-A VOTAT:
“Pentru — 22”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

3. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la raportarea institutiei de invatdmint prescolar, Gradinita de copii
nr.194, or.Codru la categoria institutiei pentru anul 2026

S-A DECIS (decizia nr. 11/3):

In temeiul Anexei nr.1 a Hotéririi Guvernului Republicii Moldova nr.1231
din 12.12.2018 Pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.270/2018 privind
sistemul unitar de salarizare in sectorul bugetar, in temeiul art.14 alin.(1), (2), (3) al
Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administratia publica
locald, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

Ll A raporta pentru anul financiar 2026 IET Gradinita de copii nr.194,
oragul Codru la institutie de categoria III.
2. Contabilitatea Primariei or.Codru, v-a asigura indeplinirea prevederilor
prezentei decizii.
3. Comisia pentru buget, activitati economico-financiare si social-culturale,
invatdmint si protectie sociald, va exercita controlul prevederilor prezentei
Decizii.

S-A VOTAT:


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

“Pentru — 22”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 50”

sunt prezenti 23 consilieri.

4. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in prima
lectura”

S-A DECIS (decizia nr. 11/4):

in temeiul art.art.24, 25, 47, 55 al Legii finantelor publice si responsabilitatii
bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, tindnd cont de prevederile art.art.19,20,21
din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 ,,Privind finantele publice locale”,
art.14 alin.(2), litn), art.19, art.43 alin.(1) lit. b) din Legea Republicii Moldova
nr.436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia publica locala” Consiliul
oragenesc Codru DECIDE:

1. Se aproba bugetul orasului Codru la venituri, total in suma de 108 200,0 mii
lei, inclusiv transferuri curente primite de la bugetul de stat in suma de 27
068,3 mii lei si la cheltuieli, total in suma de 108 200,0 mii lei.

2. Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale bugetului local se
prezintd in anexa la prezenta decizie.

3. Comisia pentru buget, activitati economico-financiare si social-culturale,
invatamint si protectie sociala a Consiliului or.Codru, va tine cont de
prevederile punctului 1 al prezentei decizii in procesul de examinare a
bugetului Primariei or.Codru in lectura a II.

S-A VOTAT:
“Pentru — 23”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

5. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in lectura a
doua”

Raportor: Galina Comendant, consilier local, presedintd a Comisiei pentru
buget, activitati economico-financiare si social-culturale, invatdmint si protectie
sociala - a relatat ca potrivit cadrului legal, responsabil pentru perfectarea
proiectului de buget si promovarea lui este primarul. Cu toate acestea, primarul a
depus proiectul bugetului doar spre consultdri publice, fard a intreprinde alte
actiuni. In acest context, considerd cd primarului nu-i pasi deloc de buget. A mai
relatat, ca a depus personal, in adresa primarului, o solicitare scrisd prin care a
cerut sa vind acesta cu o nota fatd de consiliul local cu privire la activitatea
desfasurata pe parcursul anilor 2024 - 2025, sa raporteze care dintre proiectele
aprobate au fost implementate. Pe langa faptul cd administratia primdriei nu a

7


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

raspuns la cerere, nici primarul, nici viceprimarii nu s-au prezentat la cons
local, sabotdnd aceasta sedintd. Studiind proiectul bugetului, supus consultar
publice, a observat mai multe nereguli:

- 0 sumd in valoare de 20 mln. lei alocatd proiectarii scolilor, care este
irelevanta, deoarece proiectul scolilor deja a fost elaborat;

- constructia unei parcdri pe o strada care nu apartine primariei or. Codru;

- constructia unui scuar pe un teren, adresa careia nu exista.

A mai mentionat cd in urma dezbaterilor in cadrul comisiei pentru buget,
activitafi economico-financiare $i social-culturale, invatamint si protectie sociala,
au fost aprobate mai multe amendamente la acest proiect de decizie, inclusiv:
serviciile avocatilor consiliului local in sumd de 300 mii lei, constructia str.
Cimpului, cuprinsa intre str. Soarelui si Valea Apelor in valoare de 12 min. lei,
servicii de proiectare a str. Grinelor, Gliei, Spicului in valoare de 600 mii lei,
constructia cladirii de invatamant general cu capacitatea de 320 elevi din str.
Costiujeni, 10, in valoare de 13 min. lei, constructia curtii blocurilor de pe str.
Costiujeni, 12 - 12/8 in valoare de 4 mln. lei.

AU LUAT CUVANTUL:
D1 Alexandru Ciugureanu, consilier al or. Codru - a propus sa fie indicat
numele si prenumele avocatilor consiliului In acest proiect de decizie.

DI Vadim Turcan, consilier al or. Codru - a relatat cd deoarece bugetul a
fost deja votat in prima lectura, fiind stabilite categoriile de venituri $i cheltuieli,
considera ca nu este corectd aprobarea amendamentelor prin care sd se mareasca
categoriile de cheltuieli.

Dna Galina Comendant, consilier al or. Codru - a mentionat ca in urma
discutiilor care au avut loc cu contabilul sef a primariei, a inteles ca prin aprobarea
amendamentelor la lectura a doua, automat se va schimba si prima lecturd. A
explicat cd amendamentele sunt inaintate in conformitate cu procesul-verbal a
comisiei de buget.

DI Ruslan Cazacu, Secretar al Consiliului or. Codru - a solicitat ca in
urma amendamentelor sa fie indicate concret schimbarile pe care le va suporta
proiectul de decizie.

D1 Anatol Turchin, consilier al or. Codru - a indemnat consilierii sd voteze
bugetul conform recomandarilor comisiei pentru buget.

DI Vadim Turcan, consilier al or. Codru - a relatat ca procesul-verbal a
comisiei de buget nu este contrasemnat de ceilalti membri. Totodatd, a mentionat
ca ar dori sa-1 fie prezentatd copia acestui proces-verbal. De asemenea a cerut sa fie
indicat numarul si data procesului-verbal al comisiei si ce anume se schimba, in
vederea respectarii transparentei procesului decizional.



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

D1 Alexandru Ciugureanu, consilier al or. Codru - a propus sa fie
fiecare amendament in parte.

Din sala de sedinte a iesit consilierul local, dl Alexandru Ciugureanu. La
sedinta sunt prezenti 22 consilieri.

Dna Tatiana Cobzac, consilier al or. Codru - a relatat cd comisia a
dezbatut acest proiect de decizie pand la ora 8 seara. S-au acceptat practic toate
proiectele propuse de primdrie, doar ca s-au redus din sume §i s-au adaugat
amendamentele la sumele respective. Insd, considerd imposibil majorarea
cheltuielilor de la 108 mln. la 127 mln. lei, avand 1n vedere ca la prima lectura deja
a fost votata suma in valoare de 108 min.

Dna Galina Comendant si dl Anatol Turchin, consilieri ai or. Codru - au
solicitat o pauza de 10 minute pentru prezentarea procesului-verbal a comisiei de
buget si ale amendamentelor in forma scrisa.

Ora 11:20. Cu votul a 22 consilieri s-a votat o pauzd a sedintei pentru
prezentarea procesului-verbal a comisiei de buget si ale amendamentelor in forma
scrisa.

Ora 14:27. Sedinta continud. In sald de sedinte sunt prezenti 18 consilieri.
Nu au revenit consilierii locali, Tatiana Cobzac, Nicolae Goncearenco, Georgeta
Surgalscaia, Olesea Oleinic, Vladimir Munteanu.

S-a votat prelungirea sedintei cu 1 ora.

S-au prezentat, fiecarui consilier local §i secretarului consiliului local
anexele nr.3, nr.7 si nr8 modificate la prezentul proiect de decizie, cu
amendamentele introduse, tinand cont de propunerile comisiei de buget din
16.12.2025 (se anexeaza la procesul-verbal al sedintei).

AU LUAT CUVANTUL:

Dna Galina Comendant, consilier al or. Codru - a solicitat sa fie aprobate
in redactia noua anexele 3, 7, 8 la proiectul de decizie, tindnd cont de
amendamentele comisiei de buget din 16.12.2025.

S-A VOTAT:
“Pentru — 18”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

S-a pus la vot proiectul de decizie in intregime, cu amendamentele aprobate.

S-A DECIS (decizia nr.11/5):
In temeiul artart. 24, 25, 47 alin.(2), 55 al Legii finantelor publice si
responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, prevederile art.art.20 si 21

9


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 ,,Privind finantele publice loc é
art.14 alin.(1),(2) litn), art.19 din Legea Republicii Moldova nr.436-XVI Q! y

28.12.2006,,Privind administratia publicd locald” Consiliul oragului Codra
DECIDE:

1. Se aproba bugetul orasului Codru pentru anul 2026 la venituri in suma de 108
200,0 mii lei, inclusiv transferuri de la bugetul de stat in suma de 27 068,3 mii
lei si la cheltuieli in suma 108 200,0 mii lei.

2. Se aproba:

2.1. Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale bugetului
oragului Codru pe anul 2026, Anexa nr.1;

2.2. Componenta veniturilor bugetului orasului Codru pe anul 2026, Anexa
nr.2;

2.3. Resursele si cheltuielile bugetului orasului Codru conform clasificatiei
functionale si Programelor, Anexa nr.3;

2.4. Sinteza veniturilor colectate de autoritatile/institutiile bugetare finantate
din bugetul or. Codru, Anexa nr.4;

2.5. Cuantumul fondului de rezerva al orasului Codru se stabileste in suma
de 600,0 mii lei;

2.6. Efectivul-limitd de personal pe institutiile finantate din bugetul or.Codru
pe anul 2026, Anexa nr.5;

2.7. Nomenclatorul lucrarilor si serviciilor contra platd prestate de
institutiile publice finantate din bugetul orasului Codru si marimea
tarifelor pentru anul 2026, Anexa nr.6;

2.8. Sinteza proiectelor de investitii capitale pentru anul 2026, Anexa nr.7;

2.9. Sinteza proiectelor de reparatii capitale din cadrul programului
»,Dezvoltarea drumurilor” pentru anul 2026, Anexa nr.8§;

3. Prezenta decizie intrd in vigoare de la 01 ianuarie 2026.

4. Secretarul Consiliului orasului Codru va asigura informarea publicului
referitor la prevederile prezentei decizii.

5. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina
Primarului oragului Codru si a Comisiei pentru buget, activitati
economico-financiare si social-culturale, invatamint si protectie sociald a
Consiliului or. Codru.

S-A VOTAT:
“Pentru — 18”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

6. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str.Jubiliara
(nr.cadastral 0131.124. si instrdinarea surplusului de teren dlui

S-A DECIS (decizia nr. 11/6):

10


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


©
i

Avand 1n vedere cererea si actele depuse de dl , domic (@afs
mun.Chisindu, or.Codru, str.Jubiliara _pentru si in numele céruia actionc<G
reprezentantul legal (tata) si (mama) _avizul comisiel
de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului §i dezvoltare rurala din
19.12.2025, tinand cont de prevederile Legii nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire
la formarea bunurilor imobil” si Dosar tehnic ,,Corectarea erorilor comise in
procesul atribuirii in proprietate a terenurilor” elaborat la data de 04.06.2025 de
,»IN Trading Prim”SRL, in temeiul art.12 alin.(2) lit.b) si art.21 alin.(9") lit.f) din
Legea nr.29 din 05.04.2018 ,Privind delimitarea proprietatii publice”, art.19?
alin.1) al ,,Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise in procesul
atribuirii in proprietate a terenurilor”, aprobat prin Hotarirea Guvernului
nr.437/2019, art.17 alin.alin.(6), (15)-(18), art.art.45-46 din Codul Funciar
nr.22/2024, art.art.15% alin.(3) si 18 alin.(2) lit.b) din Legea nr.1543-XIII din
25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.art.14 alin.(1), (2) lit.b), (3), 19
alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr436-XVI din 28.12.2006 ,Privind
administratia publica locala”, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

1. Se aproba delimitarea selectiva a terenului cu suprafata de 0,0057 ha,
cuprins in pct.pct.10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-10 din planul geometric cu
nr.cadastral 0131.124. | categoria de destinatie - pentru constructii i amenajari,
modul de folosinta - pentru amplasarea constructiilor locative.

2. Se aproba ,,Act de constatare pe teren” si planul geometric, in hotare
generale, asupra terenului cu nr.cadastral 0131.124 ~  amplasat in or.Codru,
str.Jubiliard nr  categoria de destinatie - pentru constructii si amenajari, modul
de folosintd - pentru amplasarea constructiilor locative, cu suprafata totala a
terenului de 0,0596 ha, din care terenul cu suprafata de 0,0539 ha este in
proprietate privata dlui conform actelor de drept.

3. Se instraineaza, la pretul determinat de cétre un evaluator conform Legii
nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, dlui Baciu Dumitru lotul de
pamant cu suprafata de 0,0057 ha, domeniul privat al UAT Codru, pentru mai buna
deservirea si exploatarea casei de locuit individuale si constructiei accesorie din
str.Jubiliara or.Codru, nr.cadastral 0131.124.

4. Beneficiarul se obliga:

4.1. Sa foloseasca lotul de pamant conform destinatiei si sa nu edifice/demoleze
constructii in lipsa actelor permisive.

4.2. Dupa prezentarea raportului de evaluare pentru suprafata de 0,0057 ha
(elaborat de catre persoane fizice/juridice licentfiate), sd incheie cu Primaria
or.Codru contractul de vanzare-cumparare a terenului, cu achitarea pretului stabilit
in raport de evaluare la o platd unicd in termen de un an, si sa-1 autentifice notarial.
In cazul neachitarii in termenul stabilit, decizia isi pierde valoarea juridica.

4.3. Sa-si asume cheltuielile pentru autentificarea notariala a contractului, operarea
modificdrilor a datelor cadastrale corespunzatoare si inregistrarea dreptului asupra
bunurilor imobile in Registrul bunurilor imobile.

4.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii §i exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente

11

P97 chanSg


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


(dupd caz), in scopul deservirii si exploatarii constructiilor capitale amplasa
vecinatate. R

5. Serviciul cadastral al Primariei or.Codru va asigura coordonared
materialelor cadastrale, perfectarea si eliberarea contractului de vanzare-cumparare
a lotului de pamant, dupa prezentarea raportului de evaluare si achitarea pretului
terenului.

6. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale materialele cadastrale si contractul de vanzare-cumparare a terenului.

7. Se solicita IP,,Cadastrul bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective 1n registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

8. Serviciul fiscal al Primariei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tinand cont de prevederile prezentei decizii.

9. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurala, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

10. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusa la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 16”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 2”

In sali de sedinte a intrat consilierul local, dl. Nicolae Goncearenco. La
sedinta sunt prezenti 19 consilieri.

7. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str.Izvoarelor

(nr.cadastral 0131.130 ) si Instrainarea surplusului de teren dnei si
dlui

S-A DECIS (decizia nr. 11/7):

Avand in vedere cererea si actele depuse de dna' _ domiciliata:
Anenii Noi, Mereni, tinand cont de ,,Studiu privind posibilitatea formarii bunului
imobil”, elaborat de ,,Lexincad”SRL, si avizul comisiei de arhitecturd, urbanism,
amenajarea teritoriului si dezvoltare rurala din 19.12.2025, in temeiul prevederilor
Legii nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor imobil”, art.12
alin.(2) litb) si art.21 alin.(9') lit.f) din Legea nr.29 din 05.04.2018 ,Privind
delimitarea proprietatii publice”, art.19* alin.1) al ,,Regulamentului privind modul
de corectare a erorilor comise in procesul atribuirii In proprietate a terenurilor”,
aprobat prin Hotarirea Guvernului nr.437/2019, art.17 alin.alin.(6), (15)-(18),
art.art.45-46 din Codul Funciar nr.22/2024, art.art.15* alin.(3) si 18 alin.(2) lit.b)
din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.art.14
alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din

12


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locald”, Consiliul orasenesc C
DECIDE:

1. Se aproba delimitarea selectivd a terenului cu suprafata de 0,0220 ha,
cuprins in pct.pct.1-2-3-4-5-5'-9-10-1 din planul geometric cu nr.cadastral
0131.130 |, categoria de destinatie - pentru constructii si amenajdri, modul de
folosinta - pentru amplasarea constructiilor locative.

2. Se aproba modificarea planului geometric a terenului cu nr.cadastral
0131.130. amplasat in or.Codru, str.Izvoarelor, elaborat de ,,Lexincad”SRL, cu
suprafata totala a terenului de 0,0298 ha, din care terenul cu suprafata de 0,0078 ha
este In proprietate privata dnei conform actelor de
drept.

3. Se instraineaza, la pretul determinat de catre un evaluator conform Legii
nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, dnei’ J ,

lotul de pamant cu suprafata de 0,0220 ha, domeniul privat al UAT Codru,
pentru mai bund deservirea si exploatarea bunurilor imobile private din
str.Izvoarelor, nr.cadastral 0131.130

4. Beneficiarii se obliga:

4.1. Sa foloseasca lotul de pamant conform destinatiei si sa nu edifice/demoleze
constructii in lipsa actelor permisive.

4.2. Dupa prezentarea raportului de evaluare pentru suprafata de 0,0134 ha
(elaborat de catre persoane fizice/juridice licentiate), sa incheie cu Primaria
or.Codru contractul de vanzare-cumpdrare a terenului, cu achitarea pretului stabilit
in raport de evaluare la o plata unicd in termen de un an, si sa-1 autentifice notarial.
in cazul neachitarii in termenul stabilit, decizia isi pierde valoarea juridica.

4.3. Sa-si asume cheltuielile pentru autentificarea notariald a contractului, operarea
modificarilor a datelor cadastrale corespunzatoare si inregistrarea dreptului asupra
bunurilor imobile Tn Registrul bunurilor imobile.

4.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii si exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupa caz), in scopul deservirii si exploatdrii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

5. Serviciul cadastral al Primdriei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale, perfectarea si eliberarea contractului de vinzare-cumparare
a lotului de pamant, dupa prezentarea raportului de evaluare si achitarea pretului
terenului.

6. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale materialele cadastrale si contractul de vanzare-cumpdrare a terenului.

7. Se solicita IP,,Cadastrul bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective in registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

8. Serviciul fiscal al Primariei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tindnd cont de prevederile prezentei decizii.

9. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurala, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

13


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


10. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in jude &
depusd la Judecatoria Chigindu, sediul Rigcani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3 Q€ ¢
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevedem
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 15”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 4”

8. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str-la 2 Sitarului
(nr.cadastral 0131.133 ' si instrainarea surplusului de teren dlui

S-A DECIS (decizia nr. 11/8):

Avand in vedere cererea si actele depuse de dl domiciliat:
mun.Chiginau, or.Codru, str-la 2 Sitarului : tinand cont de ,,Act de constatatre
pe teren”, elaborat de ,,Procad”SRL, si avizul comisiei de arhitecturd, urbanism,
amenajarea teritoriului si dezvoltare rurald din 19.12.2025, in temeiul prevederilor
Legii nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor imobil”, art.12
alin.(2) lit.b) si art.21 alin.(9") lit.f) din Legea nr.29 din 05.04.2018 ,,Privind
delimitarea proprietdtii publice”, art.19* alin.1) al ,,Regulamentului privind modul
de corectare a erorilor comise in procesul atribuirii In proprietate a terenurilor”,
aprobat prin Hotarirea Guvernului nr.437/2019, art.17 alin.alin.(6), (15)-(18),
art.art.45-46 din Codul Funciar nr.22/2024, art.art.15% alin.(3) si 18 alin.(2) lit.b)
din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.art.14
alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locala”, Consiliul ordsenesc Codru
DECIDE:

1. Se aproba delimitarea selectivd a terenului cu suprafata de 0,0019 ha,
cuprins in pct.pct.1-1'-6'-7-1 din planul geometric cu nr.cadastral 0131.133
categoria de destinatie - pentru constructii si amenajari, modul de folosinta - pentru
amplasarea constructiilor locative.

2. Se aproba modificarea planului geometric a terenului cu nr.cadastral

0131.133 amplasat in or.Codru, str-la 2 Sitarului elaborat de
»Procad”SRL, cu suprafata totalda a terenului de 0,0619 ha, din care terenul cu
suprafata de 0,0600 ha este in proprietate privatd dlui conform

actelor de drept.

3. Se instraineaza, la pretul determinat de cdtre un evaluator conform Legii
nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, dlui lotul de
pamant cu suprafata de 0,0019 ha, domeniul privat al UAT Codru, pentru mai buna
deservirea si exploatarea bunurilor imobile private din str-la 2 Sitarului
nr.cadastral 0131.133.

4. Beneficiarul se obliga:

4.1. Sa foloseasca lotul de pamant conform destinatiei si s nu edifice/demoleze

14


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


constructii in lipsa actelor permisive.

4.2. Dupa prezentarea raportului de evaluare pentru suprafata de 0,001 ¢
(elaborat de catre persoane fizice/juridice licentiate), sa incheie cu Primariu
or.Codru contractul de vanzare-cumpdrare a terenului, cu achitarea pretului stabilit
in raport de evaluare la o plata unica in termen de un an, si sa-1 autentifice notarial.
in cazul neachitirii in termenul stabilit, decizia isi pierde valoarea juridica.

4.3. Sa-si asume cheltuielile pentru autentificarea notariala a contractului, operarea
modificarilor a datelor cadastrale corespunzatoare si inregistrarea dreptului asupra
bunurilor imobile in Registrul bunurilor imobile.

4.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii si exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupa caz), in scopul deservirii §i exploatarii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

5. Serviciul cadastral al Primdriei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale, perfectarea si eliberarea contractului de vanzare-cumparare
a lotului de pamant, dupa prezentarea raportului de evaluare si achitarea pretului
terenului.

6. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale materialele cadastrale si contractul de vanzare-cumparare a terenului.

7. Se solicita IP,,Cadastrul bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective in registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

8. Serviciul fiscal al Primariei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tinand cont de prevederile prezentei decizii.

9. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

10. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusa la Judecatoria Chigindu, sediul Rigcani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 19”; “Contra — 0”’; “S-au abtinut - 0”

9. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str.Schinoasa-Deal
ni (nr.cadastral 0131.134, ) si instrainarea surplusului de teren dnei

S-A DECIS (decizia nr. 11/9):

Avand in vedere cererea si actele depuse de dna tinand cont
de materialele cadastrale elaborate de SRL,,Progeocad” la 24.01.2025, prin care se
constatd imposibilitatea formarii bunului imobil cu suprafata de 241 m.p. ca bun
imobil independent, avizul comisiei de arhitectura, urbanism, amenajarea

15

9
Ldf.y chanSs


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


teritoriului §i dezvoltare rurald din 19.12.2025, in temeiul prevederilor )gijg
nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor imobil”, ar ‘%,,_jf y
alin.(2) litb) si art.21 alin.(9') lit.f) din Legea nr.29 din 05.04.2018 JPriving
delimitarea proprietatii publice”, art.19* alin.1) al ,,Regulamentului privind modul

de corectare a erorilor comise in procesul atribuirii in proprietate a terenurilor”,
aprobat prin Hotarirea Guvernului nr.437/2019, art.17 alin.alin.(6), (15)-(18),
art.art.45-46 din Codul Funciar nr.22/2024, art.art.15% alin.(3) si 18 alin.(2) lit.b)

din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.art.14
alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locald”, Consiliul orasenesc Codru
DECIDE:

1. Se aproba delimitarea selectivd a terenului cu suprafata de 0,0241 ha,
cuprins in pct.pct.4-5-6-7-8-9-10'-10>-4 din planul geometric cu nr.cadastral
0131.134 , categoria de destinatie - pentru constructii si amenajdri, modul de
folosinta - pentru amplasarea constructiilor locative.

2. Se aproba modificarea planului geometric a terenului cu nr.cadastral

0131.134 amplasat 1In or.Codru, str.Schinoasa-Deal nr elaborat de
SRL,,Progeocad”, cu suprafata totald a terenului de 0,1014 ha, din care terenul cu
suprafata de 0,0773 ha este In proprietate privata dnei conform

actelor de drept.

3. Se instrdineaza, la pret stabilit prin Raportul de evaluare nr.40-25 din
20.02.2025, elaborat de Agentia de Evaluare Profesionald ,,Vlasercom”SRL, in
sumad de 204.900,00 lei, dnei ) lotul de pamant cu suprafata de
0,0241 ha, din str.Schinoasa-Deal nr. , or.Codru, pentru mai buna deservirea si
exploatarea bunurilor imobile, cu achitarea pretului la o plata unica.

4. Beneficiarul se obliga:

4.1. Sad foloseasca lotul de pamént dupa destinatie si sa nu edifice constructii in
lipsa actelor permisive.

42. Sa incheie, in modul stabilit, cu Primaria or.Codru contractul de
vanzare-cumparare a terenului si sa-1 autentifice notarial.

4.3. Sa-si asume cheltuielile pentru perfectarea actelor necesare si inregistrarea
dreptului asupra bunurilor imobile in Registrul bunurilor imobile.

4.4, Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii §1 exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupd caz), in scopul deservirii si exploatarii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

5. Serviciul cadastral al Primdriei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale elaborate si perfectarea contractului de vanzare-cumparare
a lotului de pamant, conform prevederilor legislatiei in vigoare, si eliberarea lui
dupa achitarea platii de cumparare.

6. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale a materialelor cadastrale elaborate si contractului de vanzare-cumparare a
terenului aferent.

7. Se solicita IP, Cadastrul Bunurilor Imobile” de a efectua modificarile

16


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


respective 1n registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind te:
mentionat. R

8. Serviciul fiscal al Primariei or.Codru va asigura perceperea impozitulu
funciar tinand cont de prevederile prezentei decizii.

9. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

10. Decizia poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecatd, depusa la
Judeciatoria Chisinau, sediul Rigcani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in termen de 30
(treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului
administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 19”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

10. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la examinarea cererii nr.514/2024 din 12.12.2024, depusa de SRL,,Soft
Logistic™”

S-A DECIS (decizia nr. 11/10):

Avand 1n vedere cererea si actele prezentate de cétre administratorul
SRL,,Soft Logistic”’, nr.inregistrare 1023600017433, sediul: mun.Chigindu,
str.Alba-Iulia nr.75/22 ap.179, tinand cont de ,,Studiu de fundamentare urbanistica
(PUD) privind sistematizarea terenului aferent bunurilor imobile private
constructiilor cu n/c-le 0131210.002.01 si 0131210.002.02 din str.Costiujeni nr.7,
or.Codru, mun, Chigindu” (obiect  nr.184-14.04.2025), elaborat  de
IMP,,Chisinduproiect”, si avizul comisiei de arhitecturd, urbanism, amenajarea
teritoriului §1 dezvoltare ruralda din 21.11.2025, in temeiul prevederilor Codul
Funciar nr.22/2024, art.14 alin.(1), alin.(2) lit.b) si lit.d), art.19 alin.(4) si art.20
alin.(5) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica
locald”, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

1. Se instrdineaza la pretul determinat de cétre un evaluator conform Legii
nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, SRL,,Soft Logistic”, lotul de
pamant cu suprafata de 0,2380 ha, pentru mai buna deservirea si exploatarea
bunurilor imobile private (cladire de producere si constructie subterand) din
str.Costiujeni nr.7, or.Codru, extravilan, nr.cadastral 0131.210.002.

3. Petitionarul se obliga:

3.1. Sa foloseasca lotul de pamant conform destinatiei si sa nu edifice/demoleze
constructii in lipsa actelor permisive.

3.2. Dupa prezentarea raportului de evaluare pentru suprafata de 0,2380 ha
(elaborat de catre persoane fizice/juridice licentiate), sda incheie cu Primaria
or.Codru contractul de vanzare-cumparare a terenului, cu achitarea pretului stabilit
in raport de evaluare la o plata unica in termen de un an, si sa-1 autentifice notarial.
in cazul neachitirii in termenul stabilit, decizia isi pierde valoarea juridica.

17


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

3.3. Sa-gi asume cheltuielile pentru autentificarea notariald a contractului, ope
modificarilor a datelor cadastrale corespunzatoare si inregistrarea dreptului as
bunurilor imobile in Registrul bunurilor imobile.
3.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii si exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupa caz), in scopul deservirii si exploatarii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

4. Serviciul cadastral al Primariei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale, perfectarea si eliberarea contractului de vanzare-cumparare
a lotului de pamant, dupad prezentarea raportului de evaluare si achitarea pretului
terenului.

5. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale materialele cadastrale si contractul de vanzare-cumparare a terenului.

6. Se solicita IP,,Cadastrul bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective in registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

7. Serviciul fiscal al Primariei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tinand cont de prevederile prezentei decizii.

8. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurala, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

9. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusa la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani, mun.Chisinau (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 16”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 3”

11. S-A EXAMINAT:
”Cu privire la modificarea pct.9 al Regulamentului privind constituirea si
functionarea Consiliului orasenesc Codru, municipiului Chisindu”

S-A DECIS (decizia nr. 11/11):

In vederea actualizirii cadrului legal al Regulamentului privind functionarea
Consiliului ordsenesc Codru, municipiul Chisindu aprobat prin decizia consiliului
local nr.7/1 din 24 ianuarie 2025, in temeiul Legii Nr. 457 din 14.11.2003 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru privind constituirea si functionarea consiliilor
locale si raionale si art.10 alin.alin.(1), (2), art.14 alin.alin.(1), (2) lit.m) din Legea
nr.436 din 28.12.2006 privind administratia publica locala, Consiliul orasenesc
Codru DECIDE:

1. Se modifica si se aproba intr-o noua redactie pct.9 al Regulamentului privind
constituirea si functionarea Consiliului orasenesc Codru, municipiul

Chigindu, aprobat prin decizia nr.7/1 din 24 ianuarie 2025, dupa cum

18



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

urmeaza: “Comisiile de specialitate se formeaza pe intreaga durat
activitate a consiliului, cu posibilitatea modificarii comisiilor si redenumg &
Membri ai acestora pot fi numai consilierii. Activitatea in.cadrul comisiilcr =
nu este remunerata’”.

2. Secretarul consiliului local va asigura aducerea la cunostintd publicd al

prezenta decizie.

Controlul asupra executarii deciziei se pune in seama primarului or. Codru.

4. Decizia intra in vigoare la data publicarii in Registrul de stat al actelor
locale.

5. Prezenta decizie poate fi contestata cu cerere de chemare in judecata, depusa
la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

W

S-A VOTAT:
“Pentru — 16”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 3”

12. S-A EXAMINAT:

”Cu privire la delegarea imputernicirilor in vederea reprezentarii intereselor
Consiliului or. Codru in instantele nationale de judecata si in proceduri de
executare, pentru perioada 01 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026

AU LUAT CUVANTUL:
DIl Vadim Turcan, consilier al or. Codru - si-a expus impotriva acestui
proiect de decizie, avand in vedere ca nu i s-au prezentat CV-uri persoanelor vizate.

S-A DECIS (decizia nr. 11/12):

Avand in vedere avizul comisiei juridice pentru reglementari §i mentinerea
ordinii publice din cadrul Consiliului or. Codru din 26.12.2025, in temeiul art.75
alin.(1), (4), 80, 81 din Codul de Procedura Civila al RM, art.14 alin.(1) si alin.(2)
litw) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administratia publica locala,
Consiliul ordsenesc Codru DECIDE:

1. Se deleagda avocatului, dlui ° . (c.p. ) osi
avocatului, dnei _ | (e.p- J, imputernicirea de a
reprezenta interesele Consiliului or. Codru in instantele nationale de judecata de
toate nivelurile §i in proceduri de executare, dispunand in acest sens de toate
drepturile acordate partii in proces, in limitele Imputernicirilor atribuite prin
procurile aprobate conform anexelor 1 si 2 la prezenta decizie.

2. Se imputerniceste Primarul orasului Codru, din numele Consiliului or. Codru, de
a semna contract de prestare a serviciilor juridice cu persoanele vizate in. pct.1 al
prezentei decizii, pentru perioada 01 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 inclusiv.

3. Comisia juridicd pentru reglementari si mentinerea ordinii publice din cadrul

19


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Consiliului  or. Codru va exercita controlul indeplinirii prevederilor prez
decizii.

S-A VOTAT:
“Pentru — 16”; “Contra — 1”; “S-au abtinut - 2”

DI Igor Rotaru, presedintele sedintei — “Stimati colegi! Ordinea de zi a
fost epuizatd. Va rog sa votati inchiderea sedintei”. Cu votul a 19 consilieri s-a
decis inchiderea sedintei. Sedinta a fost inchisa.

/Presedintele sedintei,

! Comsilier’al'orasylui Codru Igor Rotaru
\ Lontrasemnat, /
“Secretar-al Consiliului oriasenesc Codru Ruslan Cazacu

20


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Al

ny. 11/1 din 26 decembrie 2025

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobﬂiiﬁ%%gi-ifhlpozitul funciar pentru terenurile
amplasate in raza orasului Codru pe anul 2026

Nr. Obiectele impunerii Cotele concrete
d/o

I | Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru bunurile imobiliare evaluate de catre
organele cadastrale In scopul impozitarii
(conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal )

Bunurile imobiliare, inclusiv:

I | cu destinatie locativa (apartamente si case de locuit individuale, 0,1% din baza impozabila
terenuri aferente acestor bunuri); a bunurilor imobiliare.

2 | pentru garajele si terenurile pe care acestea sint amplasate; 0,1% din baza impozabila

a bunurilor imobiliare.

3 | loturile intovaragirilor pomicole cu sau fara constructii amplasate | 0,1% din baza impozabila
pe ele; a bunurilor imobiliare.

4 | pentru terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0,1 din baza impozabili a

bunurilor imobiliare.

5 | pentru bunurile imobiliare cu altd destinatie decit cea locativa sau | 0,3% din baza impozabila
agricold, inclusiv exceptind garajele si terenurile pe care acestea | a bunurilor imobiliare.
sint amplasate si loturile Intovardsirilor pomicole cu sau fara
constructii amplasate pe ele.

IT | Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de catre organele cadastrale n
scopul impozitarii (conform Anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din
Codul fiscal nr 1056 din 16.06.2000)

6 | Terenurile cu destinatie agricola: Cod Eco 113161
2) toate terenurile, altele decat cele destinate

fanetelor si pasunilor:
a) care au indici cadastrali; 2,0 lei/pentru 1
b) care nu au indici cadastrali grad-hectar
150 lei / pentru 1 hectar
2) terenurile destinate fanetelor si pasunilor:
a) care au indici cadastrali; 1,0 lei/ pentru
1 grad-hectar
b) care nu au indici cadastrali
100,0 lei/ pentru 1 hectar
3) terenurile ocupate de obiecte acvatice (1azuri, lacuri ets.) 200,0 let/pentru 1 hectar
de suprafata acvatica

7 | Terenurile din intravilan, inclusiv: Cod Eco 113161

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte 15,0 lei/ pentru 100 m.p.
terenuri neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate.

8 Terenurile din extravilan,inclusiv: Cod Eco 113161

2) terenurile altele decat pe care sunt amplasate cladiri si
constructii, carierele i pamanturile distruse in urma
activitatii de productie, neevaluate de catre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

100,0 lei/pentru 1 hectar

2

ES

'la decizia Consiliului or. Coara



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


2) terenurile din extravilan pe care sunt amplasate cladiri i
constructii, carierele si paménturile distruse in urma activitatii
de productie, neevaluate de catre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate .

450,0 lei /pentru 1 he

III | Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare Cod Eco 113210
pentru cladirile, constructiile, case de locuit individuale, apartamentele si alte incaperi izolate,
inclusiv cele aflate la o etapa de finisare a constructiei de 50% si mai mult, ramase nefinisate
timp de 3 ani dupa inceputul lucrarilor de constructie neevaluate de catre organele cadastrale in
scopul impozitarii (conform Anexei nr.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din
Codul fiscal nr. 1056 din 16.06.2000)
9 | Pentru cladirile si constructiile cu destinatie agricold, precum si pe
alte bunuri imobiliare, cu exceptia celor prevazute la pet. 10,
neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, se stabileste dupa cum urmeaza:
a) pentru persoanele juridice i fizice care desfagoara activitate 0.1 la suta din valoarea
de intreprinzator contabila a bunurilor
imobiliare pe perioada
fiscala
b) pentru persoanele fizice, altele decat cele specificate la lit.a)
0,1 la suta din costul
bunurilor imobiliare
10 | Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinatie decat cea

locativa sau agricola, inclusiv: exceptind garajele si terenurile pe
care acestea sunt amplasate si loturile intovarasirilor pomicole cu
sau fard constructii amplasate pe ele, neevaluate de catre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabileste dupa
cum urmeaza:

a) pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate de
intreprinzator

b) pentru persoancle fizice altele decat cele specificate la lit.a)

0.,4/1a suta din valoarea
contabila a bunurilor
imobiliare pe perioada
fiscala

0,4/1a suta din costul
bunurilor imobiliare

F T 7= g S . .
[/-Presedinte de ﬂﬂd[“ta

L\

v ﬁ@om:m mnar
=S ‘i%cretgr al Consiliului

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


la decizia Consiliului or. Codru
nr, 11/2 din 26 decembrie 2025

Taxele locale,

ce se pun in aplicare pe teritoriul orasului Codru pentru anul 2026

Denumirea taxei

Baza impozabila a obiectului impunerii

Cota taxei

Taxa de piata
Cod Eco 114411

Suprafata terenului pietei si a cladirilor,
constructiilor a cdror stramutare este imposibila
fard cauzarea de prejudicii destinatiei lor.

20 lei anual pentru fiecare
metru patrat

Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Cod Eco 114412

Numarul mediu scriptic trimestrial al salariatilor
si, suplimentar:
— in cazul intreprinderilor
gospodariilor taranesti (de fermier)
— fondatorul intreprinderii individuale, fondatorul
si membrii gospodariilor taranesti (de fermier);
— in cazul persoanelor care desfasoara activitate
profesionald in sectorul justitiei — numarul de
persoane abilitate prin lege pentru desfasurarea
activitatii profesionale in sectorul justitiei

individuale si

240,0 lei anual /
pentru fiecare salariat i/sau
fondator al intreprinderii
individuale, al gospodariei
taranesti (de fermier), de
asemenea membrii acesteia
si/sau pentru fiecare persoana
ce desfagoara activitate
profesionala in sectorul
justitiei

Taxa pentru
prestarea
serviciile de
transport

Cod eco 114413

Numarul unitatilor de transport

Lunar pentru fiecare unitate
de transport, in functie de
numarul de locuri:
pind la 5 locuri - 600,0 lei;
mai mult de 5 locuri -800,0
lei

Taxa pentru
dispozitivele
publicitare

Cod Eco 114415

Suprafata fetei (fetelor) dispozitivului publicitar
pe care se amplaseaza publicitatea exterioara
proprie

1000 lei/ anual pentru fiecare
metru patrat

Taxa pentru
cazare
Cod Eco 114421

Venitul din vinzéri ale serviciilor prestate de
structurile cu functii de cazare

10,0%

Presedinte de sedinta

b

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu

a7
J 4

C-"J /.


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


adecizia Consiliului or. ¢
nr. 11/2 din 26 decembrie.

b

Cotele taxei pentru unitigile coi‘ngfgia,"l'é;""

Anexs

sau.de prestiri servicii

ce se pun in aplicare pe teritoriu!\"ﬁf-@'ﬁu[ﬁff'ﬁadfu'i]e;f'tru anul 2026

Nr. | Tipul unititilor comerciale si/sau de prestiri servicii din or. Codru Taxa anual,
d/o lei
| Magazine, supermagazine, hipermagazine, depozite, farmacii, pavilioane,
hale, expozi{ii cu vanziri cu suprafata comerciala:
° pand la 50 m.p. 3600
e dela 50,1 pana la 100 m.p. 4500
e dela100,! pana la 200,0 m.p. 5200
e mai mare de 200,1 m.p. 27 lei/m.p.
e Librarii Scutiri de taxa
2 Comercializarea cu ridicata materialelor de construc{i (inclusiv lemn,
betonul) din unitatea cu suprafata comerciala:
e pinala 100 m.p 5000
e dela100,1 pana la 200,0 m.p. 15000
e dela200,1 pani la 300,0 m.p. 20000
e mai mult de 300,0 m.p. 30000
3 Sectii comerciale cu suprafaia :
e piandla 10 m.p. 2000
e delal0,1 m.p. panala 20 m.p. 4000
e mai mult de 20,00 m.p. 5000
3 Unitati de comert ambulant:
e tarabe (tejghele) 1200
e  WC mobil 1200
e tonete:
pani la 12 m.p. 3600
remorci automagazine 3500
e carucior, frigider, cisterna, stand, automat comercial etc. 1600
6 Gherete 3500
6 Restaurante 16000
7 Cafenele:
e pana la 25 de locuri 4000
e dela 26 pandla 50 de locuri 7000
e 51 de locuri si mai mult 16000
8 Cantina si bufet:
e ce deservesc institutiile de invagamint preuniversitar si universitar, 700
curative, populatia la locul de munca
e de tip deschis 3000
Baruri:
9 ® pani la 25 de locuri 4000
de la 26 péni la 50 de locuri 7000
e dela 51 delocuri 10000
® disco-bar 10000
Bodegi 10000
10 | Terase de vari cu capacitatea:
e pindla 20 de locuri, inclusiv 1500
° mai mult de 20 de locuri , 3000
° situate pe terenuri proprietatea APL
11 | Statii de alimentare cu combustibil:
e produse petroliere 84 000/coloana
e oaz lichefiat de distribuire

M


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


e AdBlue
e Alimentare cu energie electrica

Scutit de taxa

23 | Frizerii 3000 lei/ locus
S de munca
i .18 | Cabinet cosmetic, solariu, cabinet de machiaj, cabinet de masaj 3000/ locul de
3 | munca
14 | Centre de agrement, complex sportiv:
| o S e pand la 300 m.p 5000
: e mai mare de 300,0 m.p. 8000
Centre de agrement pentru copii 3000
15 | Centre de cultura fizica 3000
16 | Salad de antrenament, sald cu utilaj sportiv 2000
17 | Bazine de inotat 1000
18 | Saund 7500
19 | Baie publica 1000
20 | Sili de biliard, bowling 3000
21 | Servicii biliard in cadrul intreprinderilor de alimentatie publica 1000
22 | Internet-cafenea 150
lei/computerul
23 | Unita{i de curatare chimica i vopsire, spalatorii 3000 lei
24 | Spalatorii auto 250 lei/m.p.,
dar nu mai
mult de 16000
25 | Centre si statii de asistenta tehnica a automobilelor 100 lei/m.p.
26 | Unitati de prestare a serviciilor de vulcanizare gi balansare 250 lei/m.p.,
dar nu mai
mult de 16000
Unita(i de prestare a serviciilor de vulcanizare si balansare din gherete 350 lei/m.p.
(conform schemei de amplasament)
27 | Unitati de prestare a serviciilor de instalare a alarmei auto §i a aparatajului 3000
audio
28 | Sald (local) cu automate de jocuri de noroc cu céastiguri in bani 190000 lei
29 | Servicii biliard in cadrul unitatilor de alimentatie publica 3000 lei
30 | Unitati de prestiri servicii fotografice (pana la 50 m.p.) 2500/
Atelier foto (de la 50,1 m.p.) 3500
31 | Ateliere de reparatie a articolelor de uz casnic §i obiectelor personale 2500
32 | Unitati de reparatie a articolelor de uz casnic gi obiectelor personale 2500
33 | Unitati de receptie a curatatoriilor chimice, spalatorii 1500
34 | Unitati pentru prestarea serviciilor de inchiriere:
e a vestimentatiei 2500
e aaltor obiecte sau accesorii 1500
e autoturismelor si altor mijloace de transport 5000
35 | Cazinouri 200000
36 | Aparate electronice de joc pentru copii 1500
37 | Unita{i ce presteaza servicii pentru detinatorii de patente scutit de taxa
38 | Servicii funerare si de confectionare a sicriilor, coroanelor, florilor scutit de taxa
artificiale, ghirlandelor
39 | Activitati de jocuri de noroc si de pariuri, cu exceptia cazinourilor 3000
40 | Unitate pentru punerea pariurilor gi mizelor 3000
41 | Unitate pentru colectarea:
e sticlelor, maculaturii 3000
e metalelor neferoase si feroase 14400
42 | Unitate de prestare a serviciilor cosmetice 350 lei locul de
munca

2;—"


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


43 | Cabinet de depasire a stresurilor 1500
44 | Unitate de prestare a serviciilor de insofire, servicii matrimoniale etc. 3000
45 | Campinguri si alte posibilitdti de cazare de scurtd durata 2000
46 | Agentii de turism (voiaj) 3000
47 | Agentii imobiliare 5000
48 | Unitati de prestari servicii de secretariat i traduceri 2000
49 | Unitafi de prestare a serviciilor de curafenie 3000
50 | Unita{i de comerf ambulant amplasate pe teren municipal, pentru deservirea
populatiei in baza dispozitiilor:
e pentru unitdtile ce ocupa suprafaga pana la 6 m.p. 200lei/zi
e pentru unitatile cu suprafafa de la 6,1 m.p. 400lei/zi
Pentru manifistarile care dureaza mai mult de 3 zile:
e pentru unitdtile ce ocupa suprafaga pana la 6 m.p. 700
e pentru unitdtile cu suprafata de la 6,1 m.p 1400
Unitati de comert ambulant amplasate pe teren municipal, pentru deservirea
populatiei in cadrul manifistarilor cultural-artistice:
e cafenea improvizati pani la 50 m.p. 500 lei/zi
e cafenea improvizata de la 50,1 m.p. 1000 lei/zi
e chiosc (casutd) pand la 9 m.p. 250 lei/zi
e chiosc (casutd) de la 9,1 m.p. 500 lei/zi
e tonetd/taraba 500/200 lei/zi
51 | Magazin on-line 4000
52 | Intermedieri in comerf 5000
53 | Servicii de fotocopiere, multiplicare, copertare/laminare (prestate Tn 1000
incaperi)
54 | Magazine auto cu teren pentru expunerea automobilelor:
e panala 100 m.p. 30 000
e dela 100,1 pani la 500 m.p. 55000
e mai mare de 500,1 m.p. 80 000
55 | Aparat automat pentru vinzari 1000 per
unitate
56 | Postomatele 2000 per
unitate
*Note:

Vs
Vs
P A

I. Taxa pentru unitdtile comerciale si/sau de prestari servicii se aplicd in functie de genul de
activitate desfasurat, tipul de obiecte ale impunerii, locul amplasarii, suprafata comeriala ocupata de
unitatile de comert si/sau de prestare a serviciilor, categoria marfurilor comercializate §i serviciilor
prestate, regimul de activitate, indicate in notificarea depusa la autoritatea administratiei publice
locale.

2. Marimea taxei pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii se majoreazd dupa cum
urmeaza;

2.1, Pentru unitatile comerciale in care se comercializeaza articole din tutun — cu 5000 lei
pentru fiecare aparat de casa la care se comercializeaza articole nominalizate.

2.2. Pentru unitatile comerciale in care se comercializeaza productie alcoolica — cu 30% fata de
taxa stabilita.

2.3. Marimea taxei pentru unitagile comerciale gi/sau de prestari servicii cu programul de lucru
prelungit (dupa ora 23.00) se majoreaza cu 30% fata de taxa stabilita.

* Presediute de sedinti Igor Rotaru
r mermem nat
. "Sécreétar al Consiliului Ruslan Cazacu

26


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare
ale bugetului orasului Codru pe anul 2026

Descriere Cod Suma,mii lei
Eco

I11. VENITURI, total 1 108 200,0
Inclusiv transferuri de la bugetul de stat: 27 068.3
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre 191211 134233
bugetul de stat s1 bugetele locale de nivelul I pentru
invatamantul prescolar, primar, secundar general, special si
complementar (extrascolar)
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191231 56743
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I
Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191239 7970,7
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I (aferente
infrastructurii drumurilor ca domeniu propriu de activitate)

IV. CHELTUIELI, total 2+3 108 200,0

I1.1. Cheltuieli 2 36 693,3
I1.2. Active nefinanciare 3 71 506,7

Realizarea terenurilor 371210 -500,0

I11. SOLD BUGETAR 1-(2+3)

IV. SURSELE DE FINANTARE,total 4+5+9

Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

~ Presedinte de sedinta

: kamv;ag‘
etar al Consiliului

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare

la decizia Consiliului or. Codru

nr. 11/5 din 26 decembrie 2025

ale bugetului orasului Codru pe anul 2026

Descriere Cod Suma,mii lei
Eco
[. VENITURI, total 1 108 200,0
Inclusiv transferuri de la bugetul de stat: 27 068,3
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre 191211 134233
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru
invatamantul prescolar, primar, secundar general, special si
complementar (extrascolar)
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191231 56743
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul |
Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191239 7970,7
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul T (aferente
infrastructurii drumurilor ca domeniu propriu de activitate)
IT. CHELTUIELL, total 2+3 108 200,0
IL.1. Cheltuieli 2 36 6933
I1.2. Active nefinanciare 3 71 506,7
Realizarea terenurilor 371210 -500,0
I11. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0
IV. SURSELE DE FINANTARE,total 4+5+9

Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

/Presedinte de sedinta

| Conmasemnar.
- Secretay al Consiliului

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu

e
U


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


..............

Componenta-veniturilor”

bugetului orasului Codru pe anul 2026

Descriere Codul | Suma,
Eco mii lei

Venituri, total 108 200,0
Inclusiv:
1.Venituri proprii 11 761,7
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfasoara 111124 80,0
activitati independente in domeniul comertului
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice inregistrate 113161 50,0
in calitate de intreprinzator
Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 90,0
Impozit pe bunurile imobiliare achitat de catre persoancle 113230 650.,0
juridice si fizice inregistrate in calitate de Intreprinzator din
valoarea estimata (de piata) a bunurilor imobiliare
[mpozit pe bunurile imobiliare achitat de cétre persoanele 113240 4 550,0
fizice- cetateni din valoarea estimata (de piatd) a bunurilor
Impozit privat incasat in bugetul local de nivelul I 113313 5.0
Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 600.0
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de calatori 114413 100,0
pe teritoriul municipiilor, oraselor si satelor (comunelor)”
Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 130,0
Taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii 114418 3500,0
Taxa pentru cazare 114421 800,0
Taxa pentru patenta de intreprinzitor 114522 4.0
Taxa pentru apa 114611 1,0
Arenda terenurilor cu altd destinatie decit cea agricola 141533 1 000,0
incasate Tn bugetul local de nivelul |
Plata pentru certificatele de urbanism si autorizatiile de 142215 200,0
construire sau desfiintare incasata in bugetul local de nivelul |
Amenzi §i sanctiuni contraventionale incasate in bugetul local | 143130 1,7
de nivelul [
2.Defalcari de la impozitul pe venit 68 170,0
Impozit pe venitul retinut din salariu 111110 55 000,0
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat 111121 12 500.,0
Impozit pe venit a persoanelor fizice in regim de taxi 111125 120.0
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predare in posesie 111130 550,0
si/sau folosinta a proprietatii imobiliare
3.incasiri de la prestarea serviciilor cu plata 142310 1200,0
4. Transferuri 19 27 068,3
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul | 191211 13 423,3
de stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatdmantul
prescolar, primar, secundar general, special si complementar
(extrascolar)
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191231 56743

bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I

Ly


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre 191239 7970,7
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I (aferente
infrastructurii drumurilor ca domeniu propriu de activitate)

//Presedinte de sedinti IGPEUSRAER

L Cpmarasemn
L% Secretaral Consiliului Ruslan Cazacu


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


fm'. [1/5 din 26 decembrie 2025

Resursele si cheltuielile bugeﬁllnj m\a{§‘ulm (fodru pentru anul 2026
conform clasificatiei funchdﬁah, §i pe programe

codul Suma,
mii lei
Descriere Grupa  |Grupd [Subgr |Progr [Subpro
prineip upi am gram
ala

Cheltuieli total 108 200,0
Servicii de stat cu destinatie 01 10 100,0
generald
Resurse, total 10 100,0
Resurse generale 9 800,0
Resurse colectate de 300,0
autoritatile/institutiile bugetare
Cheltuieli, total 10 100,0
Programul,,Exercitarea 01 1 1 03 01 10 000,0
guvernarii”
Inclusiv contractele de prestari
servicii juridice doar pentru avocatii
Consilinlui or: Codru,
mun.Chisinau: Tatiana Tampei si
Eugen Musteata.
Programul,,Gestionarea fondului 01 6 9 08 02 600,0
de rezerva si de interventie”
Actiuni cu caracter general 01 6 9 08 08 -500,0
Servicii in domeniul economiei 04 32 720,0
Resurse, total 32 720.,0
Resurse generale 32 720,0
Cheltuieli, total 04 3 | 64 02 32 720,0
Programul ,, Dezvoltarea 04 5 1 64 02 32 720,0
drumurilor”
Protectia mediului 05 1 100,0
Resurse, total [ 100,0
Resurse generale 1 100,0
Cheltuieli, total | 100,0
Programul ,, Securitate ecologica a 05 3 0 70 03 1100,0
mediului”
Gospodaria de locuinte si 06 12 192,0
gospodaria serviciilor comunale
Resurse, total 12 192,0
Resurse generale 12 192,0
Cheltuieli, total 12 192,0



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


Programul ,,Dezvoltarea gospodariei 06 2 0 75 02

de locuinte si serviciilor comunale™

Apeducte si canalizari 06 3 0 75 03

Programul ,,Jluminare stradala” 06 4 75 05
Cultura,sport,tineret,culte si 08

odihna

Resurse, total 8 030,0
Resurse generale 8 030,0
Cheltuieli, total 8 030,0
Programul ,,Dezvoltarea culturii” 08 2 0 85 02 757300
Programul .,Sport™ 08 1 2 86 02 300,0
invitimintul 09 42 933,0
Resurse, total 42 933.0
Resurse generale 42 033,0
Resurse colectate de 900.0
autoritatile/institutiile bugetare

Cheltuieli, total 42 933.0
Programul ,,Educatie timpurie™ 09 I 88 02 143233
Programul ,,invz‘ttéxnﬁnt primar” 09 | 88 03 6 859.7
Programul ,,invatamant gimnazial” | 09 2 88 04 21 750,0
Protectia sociala 10 625,0
Resurse, total 625,0
Resurse generale 625,0
Cheltuieli, total 625,0
Programul ,,Asistenta sociald a 10 1 90 10 425.0
persoanelor cu necesitati speciale”

Programul ,,Protectia sociala in | 10 T 90 12 200.,0
cazuri exceptionale™

Presedinte de sedinta

| Yontrasepat}: |
\.Sectetar al Consiliului

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu

)


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


nt. 11/5 din 26 decembrie 2025

SINTEZA

veniturilor colectate de autoritatile/institutiile bugetare finantate din bugetul or. Codru pe
anul 2026
(mii lei)

Nr. Denumirea autoritatii/ Venituri Incasivri de la prestarea
d/o institutiei bugetare (total) serviciilor cu plata
| Aparatul primarului Codru 300,0 300.0
2 Gréadinita nr.194 900.,0 900,0

Presedinte de sedinta

| Gontrasemnary
| Secretar‘al Consiliului

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu

Anexa nr.5
la decizia Consiliului or. Codru
nr. 11/5 din 26 decembrie 2025

Efectivul-limitd de personal pe institutiile finantate din bugetul or. Codru pe

anul 2026
Nr. Denumirea autorititii/institutiei bugetare Codul Nr. de unitati
d/o Institutiei
1 Aparatul primarului, inclusiv: 11190
- Activitatea executivului locale 33,5
- Servicii de asistentd sociald comunitara 2
- Amenajarea oraselor, satelor (comunelor) 8
2 Institutia de invatdmint, gradinita nr.194 07603 69,5
3 Biblioteca publicd nr.33 13157 2.5
Total 115,5

Presedinte de sedinta

Igor Rotaru

Ruslan Cazacu


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Nomenclatorul lucririlor si serviciilor contra plata prestate
de institutiile publice finantate din bugetul orasului Codru si marimea tarifelor pentru
anul 2026

Nr. Lucrarea/Serviciul Tariful (lei)
d/o
| | Taxa de inregistrare a contractelor de arendi a terenurilor agricole si | Conform anexei
a altor bunuri agricole incheiate pe un termen de pina la S ani nr.8 la HG
inclusiv nr.72/2004
2 | Avizarea Planul de organizare a lucrarilor de constructie pentru 500,00
lucrarile care nu necesita acte permisive.
3 | Coordonarea Actului de stabilire/transpunere a hotarelor terenului 350,00
bun imobil.
Avizarea proiectului de formare a bunului imobil 100,00
5 | Elaborarea/eliberarea certificatului privind edificarea constructiei :
- pina 150 m2 2000,00
- peste 150 m2 5000.0
6 | Elaborarea prescriptii tehnice si autorizatie de amplasare a 500,00
obiectivului in zona drumului public si/sau in zonele de protectie.
Perfectarea autorizatiilor de schimbare a destinatiei constructiilor 800,00
& | Certificat de urbanism informativ (facultativ) 200,00
Certificat de urbanism pentru proiectare, inclusiv elaborare planul de 500,00

amplasare a imobilului/terenului, cu indicarea
dimensiunilor/hotarelor.

8 | Autorizatic de construire. 1000,00

10 | Autorizatie de desfiintare. 300,00

Pfésedinte de sedint: Igor Rotaru

Contrusenmnil
Secretar.al’ Consiliului Ruslan Cazacu


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


5 N

Sinteza proiectelor de investitii _si"-':'l’-é;fr_ﬂz'il’tﬁﬁi‘-‘vcéxpitale pentru anul 2026

cnr. 11/5 din 26 decembrie 2025

Suma (mii lei)
Functia | Program| Total,

Denumirea F1F3 | P1P2 mii lei
Transport rutier 04 23 820,0
Reconstructia strazii Cobzarilor (L = 1200 m) din or.Codru, 0451 6402 | 8 000,0
mun Chigindu
Servicii de proiectare a drumului de pe str.Busuiocului, str-la 0451 6402 | 600,0
2 Busuiocului, str.Bujorilor si str-la 5 bujorilor din or. Codru
mun.Chisinau (traseu cu lungimea de 2200 m )
Servicii de proiectare Constructia parcarii din str.Cimpului, in | 0451 6402 | 200,0
adiacenta Cimitirului, or.Codru mun.Chisinau
Servicii de proiectare str.Olimpica cuprinsa intre str.Drumul 0451 6402 | 600,0
Schinoasei 98 si Schinoasa Vale 59/1, stradela Olimpica
LILIII, or.Codru mun.Chisinau
Servicii de proiectare a drumului din str.Izvoarelor, or.Codru 0451 6402 | 400,0
mun.Chiginau (inclusiv a trotuarelor si a canalizarii pluviale
(traseu de 1200m)
Servicii de proiectare a drumului din str.Drumul Schinoasei 0451 6402 | 100,0
73 (drumul de acces) pe o portiune de 100 m., or.Codru
mun.Chisinau
Servicii de proiectare si constructie a stradelei 1 Sihastrului, 0451 6402 | 500,0
or.Codru mun.Chisinau
Servicii de proiectare a podigorului din str. Drumul Schinoasei | 0451 6402 | 20.0
71.A,or.Codru mun.Chisinau
Servicii de proiectare a traseului situat intre str. Costiujeni 88 0451 6402 | 400.0
si str. Costiujeni 7/16(traseu 1100 m), or.Codru mun.Chisinau
Servicii de proiectare a drumurilor din str. Granelor, Gliei si 0451 6402 [ 600,0
Spicului din or. Codru, mun Chisinau
Servicii de proiectare, Reconstructia drumului de pe 0451 6402 | 400,0
str.Prepelitei, or.Codru, mun.Chisinau (traseu cu lungimea de
1200 m)
Constructia drumului din str.Cimpului cuprins intre 0451 6402 | 12 000,0
str.Soarelui si str. Turghenev, inclusiv sectorul din str.Valea
Apelor, or.Codru
Dezvoltare comunala si amenajare 06 2 150,0
Reactualizarea Planului Urbanistic General al orasului Codru, 0620 7502 1 500,0
municipiul Chisindu conform caietului de sarcini aproba.



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


Constructia apeductului din str.Soarelui 132-164/2 (traseu 540 0630 7503 650,0
metri), or.Codru, mun.Chisinau

Invitimint 27 109,7
Servicii de proiectare gi constructie a cladirii institutiei de 0921 8804 | 1000,0
invatamint general (nivel primar si gimnazial) cu capacitatea

de 320 elevi, str.Schinoasa Deal,7 or.Codru, mun.Chisindu 20 000,0
Servicii de proiectare si constructie a cladirii institutiei de 0912 8803 | 1000,0
invatamint general (nivel primar si gimnazial) cu capacitatea 5 109,7
de 320 elevi, str.Costiujeni, 10 or.Codru, mun.Chisinau

Presedinte de sedinti Igor Rotaru

([ ontrasnpnat
& I3 =il g -
\ Secretar al Consiliului B

Anexa nr.8
la decizia Consiliului or. Codru

nr. 11/5 din 26 decembrie 2025

Sinteza proiectelor de reparatii capitale pentru programul ,,Dezvoltarea drumurilor”
pentru anul 2026

Suma (mii lei)

Functia | Program Total

Denumirea F1F3 P1P2
Transport rutier 04 7 200,0
Reparatia capitald a elementelor de drum, partea 0451 6402 1 500,0

pietonald, trotuarul din str.Sihastrului 79a -55, or.Codru,
mun.Chiginau ( traseu cu lungimea de de 500 m ).
Reparatia capitald a str.Puhoi, or.Codru (traseu de 600 m) 0451 6402 3 200.0
Reparatia capitala a elementelor de drum, partea 0451 6402 2 500,0
carosabild locuri de stationare pe str. Jubiliara- str. Aba
Gohberg 2, or. Codru, mun.Chisindu

/Presedinfe de sedinta Igor Rotaru
lil= L‘drji,i‘i;zzs}egi'fz;ﬂai‘
\ i 18 5 T 5/ | foage .
“Seeretar-al Consiliului Ruslan Cazacu

o


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


la decizia Consiliului or. Codru
nr.11/12 din 26 decembrie 2025

PROCURA

Prin prezenta, se imputerniceste avocatul, dl. Eugeniu Musteata (c.p.
2002018045521), sa reprezinte interesele Consiliului or. Codru in instantele
nationale de judecatd de toate nivelurile si in proceduri de executare, dispunand in
acest sens de toate drepturile acordate partii in proces, in limitele imputernicirilor
atribuite prin lege, inclusiv:

- dreptului de a semna cererea si de a o depune in judecata;

- de a recurge la arbitraj pentru solutionarea litigiului;

- de a renunta total sau partial la pretentiile din actiune;

- de a majora sau reduce cuantumul acestor pretentii;

- de a modifica temeiul sau obiectul actiunii;

- de a incheia tranzactii;

- de a intenta actiune reconventionala;

- de a ataca hotararea judecatoreasca;

- de a-1 schimba modul de executare, de a aména sau esalona executarea ei;
- de a prezenta un titlu executoriu spre urmarire.

Prezenta procurd este eliberatd in conformitate cu Decizia Consiliului or.
Codru nr.11/12 din 26 decembrie 2025 si este valabila pe perioada 01 ianuarie
2026 - 31 decembrie 2026.

Presedinte de sedinta Igor Rotaru
% Vel ZAIH

Contrasernat

Secretar al Consiliului Ruslan Cazacu


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


PROCURA

Prin prezenta, se imputerniceste avocatul, dna Tatiana Tampei (c.p.
2001037001181), sd reprezinte interesele Consiliului or. Codru in instantele
nationale de judecata de toate nivelurile si 1n proceduri de executare, dispunand in
acest sens de toate drepturile acordate partii in proces, in limitele imputernicirilor
atribuite prin lege, inclusiv:

- dreptului de a semna cererea si de a o depune in judecatd;

- de a recurge la arbitraj pentru solutionarea litigiului;

- de a renunta total sau partial la pretentiile din actiune;

- de a majora sau reduce cuantumul acestor pretentit;

- de a modifica temeiul sau obiectul actiunii;

- de a incheia tranzactii;

- de a intenta actiune reconventionala;

- de a ataca hotararea judecatoreasca;

- de a-1 schimba modul de executare, de a amana sau esalona executarea ei;
- de a prezenta un titlu executoriu spre urmarire.

Prezenta procurd este eliberatd in conformitate cu Decizia Consiliului or.
Codru nr.11/12 din 26 decembrie 2025 si este valabila pe perioada 01 ianuarie
2026 - 31 decembrie 2026.

/rreseainte de sedinta Igor Rotaru
| Contrasenthat
(Secretaral Consiliului Ruslan Cazacu


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Secretarului Consiliului or. Ce )
2. Consilierilor locali ai Consiliului or. Coa\e8 S

instiintarea
Cu privire la convocarea sedintei extraordinare a Consiliului or. Codru

Drept urmare a refuzului primarului or. Codru de a accepta cererea nr.C [ Y’L/1 §
din /4 42 2025, cu privire la convocarea sedintei extraordinare a consiliului
local pentru data de 26 decembrie 2025, ora 10:00, in temeiul art. 16 al. (5) al Legii privind
administratia publica locald, subsemnatii, in calitate de consilieri in Consiliul ordsenesc Codru,
anunta convocarea sedintei extraordinare a Consiliului orasului Codru, care va avea loc pe data
de 26 decembrie 2025, ora 10:00, in sala de sedinte a Primariei or. Codru, str. Costiujeni 8, cu
urmatoarele subiecte pe ordinea de zi:
1. Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar si impozitului pe bunurile imobiliare
pentru anul 2026;
2. Cu privire la aprobarea si punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul 2026;
3. Cu privire la raportarea institutiei de invatamint prescolar, Gradinita de copii nr.194,
or.Codru la categoria institutiei pentru anul 2026;
4. “Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in lectura I';
5. “Cu privire la aprobarea bugetului orasului Codru pentru anul 2026 in lectura a doua”.

Se solicita secretarului consiliului local informarea consilierilor si locuitorilor or. Codru despre
convocarea in sedinta.

Cu respect, consilieri locali:



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Modificat

la proiectul deciziei Consiliului or. Codrﬁ
e A5 din 2025

Resursele si cheltuielile bugetului orasului Codru pentru anul 2026
conform clasificatiei functionale si pe programe

codul Suma,
mii lei
Descriere Grupa  (Grupd [Subgr |Progr |Subpro
princip upd am gram
ald
Cheltuieli total 108 200,0
Servicii de stat cu destinatie 01 10 100,0
| generala
Resurse, total 10 100.0
Resurse generale 9 800,0
Resurse colectate de 300,0
autorititile/institutiile bugetare
Cheltuieli, total 10 100,0
Programul,,Exercitarea guvernirii’’ 01 1 1 03 01 10 000.,0
Inclusiv  contractele de prestari
servicii juridice doar pentru avocatii
Consiliului or. Codru,
mun.Chisinau:Tatiana  Tampei  si
Eugen Musteata.
Programul,,Gestionarea fondului de 01 6 9 08 02 600,0
rezervi si de interventie’’
Actiuni cu caracter general 01 6 9 08 08 -500,0
Servicii in domeniul economiei 04 32 720,0
Resurse, total 32 720,0
Resurse generale 32 720,0
Cheltuieli, total 04 5 1 64 02 32 720,0
Programul ,, Dezvoltarea drumurilor” 04 5 1 64 02 32 720,0
Protectia mediului 05 1100,0
Resurse, total 1 100,0
Resurse generale 1 100,0
Cheltuieli, total 1 100,0
Programul ,, Securitate ecologica a 05 3 0 70 03 1 100,0
mediului”
Gospodiria de locuinte si 06 12 192,0
gospodiria serviciilor comunale
Resurse, total 12 192,0
Resurse generale 12 192,0
Cheltuieli, total 12 192,0



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

| Programul ,,Dezvoltarea gospodariei | 06 2 o Bl 02"
de locuinte si serviciilor comunale”
Apeducte si canalizari 06 3 0 75 03
Programul ,,lluminare stradala” 06 4 0 75 05 5292,0
Culturi,sport,tineret,culte si odihna 08 8 030,0
Resurse, total 8 030,0
Resurse generale 8 030,0
Cheltuieli, total 8 030,0
Programul ,,Dezvoltarea culturii” 08 2 0 85 02 7 730,0
Programul ,,Sport™’ 08 1 2 86 02 300,0
Invitimintul 09 42 933,0
Resurse, total 42 933,0
Resurse generale 42 033,0
Resurse colectate de 900,0
autoritatile/institutiile bugetare
Cheltuieli, total 42 933,0
Programul ,,Educatie timpurie”’ 09 1 88 02 14 323.3
Programul LInvatamant primar” 09 2 38 03 6 859,7
Programul ,,Invitdmant gimnazial” 09 | 88 04 21 750,0
Protectia sociali 10 625,0
Resurse, total 625.,0
Resurse generale 625,0
Cheltuieli, total 625,0
Programul ,,Asistenta sociald a 10 2 90 10 425,0
persoanelor cu necesitdfi speciale”
Programul ,,Protectia sociala in cazuri | 10 0 90 12 200,0
exceptionale’”

Presedinte de sedin{a

Contrasemnat
Secretar al Consiliului

Ruslan Cazacu



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

&/7{' nexa // vel, sz/r@ﬁ

Anexa 7

la proiectul deciziei Consiliului or. Codru

nr/L(é/ din

2025

Sinteza proiectelor de investitii si reparatii capitale pentru anul 2026

Suma (mii lei)

. Functia |Program| Total,

Denumires FIF3 |PIP2 | miilei
Transport rutier 04 23 820,0
Reconstructia strdzii Cobzarilor (L = 1200 m) din or.Codru, 0451 6402 | 8 000
mun Chisindu
Servicii de proiectare a drumului de pe str.Busuiocului, str-la 0451 6402 | 600
2 Busuiocului, str.Bujorilor si str-la 5 bujorilor din or. Codru
mun.Chigindu (traseu cu lungimea de 2200 m )
Servicii de proiectare Constructia parcarii din str.Cimpului, in | 0451 6402 | 200
adiacenta Cimitirului, or.Codru mun.Chisindu
Servicii de proiectare str.Olimpica cuprinsa intre str.Drumul 0451 6402 | 600
Schinoasei 98 si Schinoasa Vale 59/1, stradela Olimpica
LILII, or.Codru mun.Chisindu
Servicii de proiectare a drumului din str.Izvoarelor, or.Codru 0451 6402 | 400
mun.Chisindu (inclusiv a trotuarelor si a canalizarii pluviale
(traseu de 1200m)
Servicii de proiectare a drumului din str.Drumul Schinoasei 0451 6402 | 100
73 (drumul de acces) pe o portiune de 100 m., or.Codru
mun.Chisindu
Servicii de proiectare si construcfie a stradelei 1 Sihastrului, 0451 6402 | 500
or.Codru mun.Chigindu
Servicii de proiectare a podisorului din str. Drumul Schinoasei | 0451 6402 |20
71.A.0r.Codru mun.Chisindu
Servicii de proiectare a traseului situat intre str. Costiujeni 88 0451 6402 | 400
si str. Costiujeni 7/16(traseu 1100 m), or.Codru mun.Chisindu
Servicii de proiectare a drumurilor din str. Granelor, Gliei si 0451 6402 | 600
Spicului din or. Codru, mun Chigindu
Servicii de proiectare, Reconstructia drumului de pe 0451 6402 | 400
str.Prepelifei, or.Codru, mun.Chisindu (traseu cu lungimea de
1200 m)
” Constructia drumului din str.Cimpului cuprins intre str.Soarelui si 0451 6402 | 12000
str.Turghenev, inclusiv sectorul din str.Valea Apelor, or.Codru™
Dezvoltare comunala si amenajare 06 2 150,0
Reactualizarea Planului Urbanistic General al orasului Codru, 0620 7502 | 1500
municipiul Chisindu conform caietului de sarcini aproba.
Constructia apeductului din str.Soarelui 132-164/2 (traseu 540 | 0630 7503 | 650
metri), or.Codru, mun.Chisindu
Inviitimint 27109,7
Servicii de proiectare si constructie a cladirii institutiei de 1 000
invatdmint general (nivel primar si gimnazial) cu capacitatea
de 320 elevi, str.Schinoasa Deal,7 or.Codru, mun.Chisindu 20 000
Servicii de proiectare si constructie a cladirii institutiei de 1 000
invatamint general (nivel primar si gimnazial) cu capacitatea 5109,7
de 320 elevi, str.Costiujeni, 10 or.Codru, mun.Chisiniu

. b


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

S 4,//@0/&[ w1

la proiectul deciziei Consiliului or. Codru

nr.w din

Anexa 8

2025

Sinteza proiectelor de reparatii capitale pentru programul ,,Dezvoltarea drumurilor”

pentru anul 2026

Suma (mii lei)

. Functia |Program Total

Denumirea F1F3 | P1P2
Transport rutier 04 7200
Reparatia capitala a elementelor de drum, partea 0451 6402 1 500
pietonald, trotuarul din str.Sihastrului 79a -55, or.Codru,
mun.Chisindu ( traseu cu lungimea de de S00 m ).
Reparatia capitald a str.Puhoi, or.Codru (traseu de 600 m) 0451 6402 | 3200
Reparatia capitald a elementelor de drum, partea 0451 6402 | 2500
carosabild locuri de stationare pe str. Jubiliara- str. Aba
Gohberg 2, or. Codru



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

Eliberarea setului de acte consilierilor or. Codru
pentru sedinta extraordinara

a Consiliului or. Codru nr.11 din 26 decembrie 2025

Nr. Numele, prenumele Apartenenta politica
d/o
1. | Bulat Ina PP "MAN”
2. | Cernetcaia-Buzgan Inna PP "MAN”
3. | Ciugureanu Alexandru PP "PSRM”
4. | Cobzac Tatiana PP "PAS”
5. | Cocirta Ruslan PP "MAN”
6. | Comendant Galina PP "PAS”
7. | Goncearenco Nicolae PP ”PAS”
.
8. | Gorincioi Serghei PP "MAN” é
9. | Mocanu Viorel PP "MAN?”
10. | Munteanu Vladimir PP "PLDM”
11. | Oleinic Olesea PP "PLDM”
12. | Pancu Veronica PP ”PAS”
13. | Nicora Adrian ' '\ PP "PAS”
14. | Rosca Andrei | PP "PSRM”
15. | Rotaru Igor PP "PDA”
16. | Soldan Dumitrﬁ PP "PAS”
17. | Suleac Mihail PP "PAS”
18. | Surgalscaia Georgeta PP "PAS”
19. | Turchin Anatol PP "MAN”
20. | Turcan Andreea PP "PAS”
21. | Turcan Vadim PP "PAS”
22. | Zavtoni Corina PP "MAN”
23. | Zavulan Sergiu PP "PAS”

Semnatura



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


Prezenta consilierilor la sedinta extraordinara

a Consiliului or. Codru nr.11 din 26 decembrie 2025

Nr. Numele, prenumele Apartenenta politica Semnitura
d/o -
1. | BulatIna PP "MAN”
2. | Cernetcaia-Buzgan Inna PP "MAN"
3. | Ciugureanu Alexandru PP "PSRM™
4. | Cobzac Tatiana PP "PAS”
5. | Cocirta Ruslan PP "MAN”
6. | Comendant Galina PP "PAS”
7. | Goncearenco Nicolae PP "PAS”
8. | Gorincioi Serghei PP "MAN” i
9. | Mocanu Viorel PP "MAN”
10. | Munteanu Vladimir PP "PLDM” =
11. | Oleinic Olesea PP "PLDM”
12. | Pancu Veronica PP "PAS”
13. | Nicora Adrian PP "PAS”
14. | Rosca Andrei PP "PSRM”
15. | Rotaru Igor PP "PDA™
16. | Soldan Dumitru PP ZPAS™
17. | Suleac Mihail PP "PAS™
18. | Surgalscaia Georgeta PP "PAS”
19. | Turchin Anatol PP "MAN?” =
20. | Turcan Andreea PP "PAS”
21. | Turcan Vadim PP "PAS”
22. | Zavtoni Corina PP "MAN”
d
23. | Zavulan Sergiu PP “PAS” E



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник


